УИД 16MS0060-01-2022-000277-29
                                                                                                   № 5-87\4\2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
05 февраля 2022 года                                                   город Набережные Челны

                                                                                              Республика Татарстан

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №4 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан А.А. Шафигуллина, рассмотрев с использованием средств видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,     в отношении    Мельникова А.В. «данные изъяты»,
                             установил:

27 января 2022 года, в 00 часов 25 минут возле 1 подъезда д.ххх Новой части  города Набережные Челны Республики Татарстан  был задержан  Мельников А.В. в состоянии наркотического опьянения, употребив наркотическое средство без назначения врача. Согласно акту медицинского освидетельствования от 27.01.2022 года у Мельникова А.В. установлено состояние опьянения.

         Мельников А.В.  виновным себя признал.
          Согласно части 1  статьи  6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  - Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Изучив материалы дела,  суд считает, что  вина Мельникова А.В.подтверждается протоколом об административном правонарушении (л.д.3), рапортом сотрудника полиции (л.д.5), актом медицинского освидетельствования от 27.01.2022 № 392, согласно которому установлено употребление Мельниковым  А.В. наркотического вещества-тетрагидроканнабиноловая кислота и состояние опьянения в связи с этим (л.д.10).

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность  суд относит признание вины и раскаяние в содеянном,

Обстоятельств , отягчающих административную ответственность не установлено.

Суд полагает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

 Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                    постановил:

Признать Мельникова А.В. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1  статьи 6.9  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному  штрафу в размере 4500 рублей в доход государства.

Обязать Мельникова А.В. пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, в специальном учреждении по месту регистрации в специализированном учреждении – Набережночелнинском городском наркологическом диспансере в срок не позднее 05 марта 2022  года.
Исполнение постановления возложить на УМВД России по г. Набережные Челны РТ.

Копию настоящего постановления направить в УМВД России по г. Набережные Челны РТ и в ГНД города Набережные Челны РТ, для исполнения.
Штраф подлежит уплате на имя получателя: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан ( Министерство юстиции Республики Татарстан) Банк :Отделение- НБ Республика Татарстан Банка России\ УФК по Республике Татарстан г.Казань, р/с N 03100643000000011100,КБК 73111601203019000140,ИНН 1654003139,КПП 165501001,БИК 019205400,ОКТМО 92701000001,к\с 40102810445370000079, УИН 0318690900000000026688548 не позднее 60 дней со дня вступления настоящего решения в законную силу, квитанция об уплате штрафа подлежит представлению мировому судье судебного участка № 4 по судебному району г. Набережные Челны РТ по адресу: г.Набережные Челны, ул. Комарова , д.20, каб. В противном случае принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копия.

Мировой судья                                            Шафигуллина А.А.